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ALE 2012:3. 
Indvandringen 

til Bornholm  

fra de skånske 

landsdele og  

Småland  

1850-1920 

 

 

ALE 2015:4 
Utomeuropeisk  

utvandring 

från de skånska  

landsdelarna via  

Köpenhamn 

åren 1852-1873. 

Del 1  

 

ALE 2016:3 
Utomeuropeisk  

utvandring 

från de skånska 

Landsdelarna  

via Köpenhamn 

 åren 1874-1914. 

          Del 2  

         

 

Bornholmske 

Samlinger, 

2013 
Svensk 

 indvandring 

til Bornholm  

1850-1920 

Henning Bender om Svensk invandring till och via Danmark 

2012 2013 
2003 

2015 2016   
Starten på mass-  

utvandringen via Malmö 

1852-1874 

Återfunna svenska 

 utvandrare via Danmark 



SLÄKTFORSKNING  

ÖVER  

GRÄNSER. 

A. 

106.000 svenskar invandrade till 

Danmark 1850-1940, hälften 

stannade i Danmark  

VAR FINNER MAN DEM I DET 

DANSKA KÄLLMATERIALET ? 

 

B. 

260.000  svenska utvandrare 

reste 1852-1914 via Danmark 

till andra sidan världshaven.  

95.000 blev inte registrerade i  

Sverige.  

HUR FINNER MAN DEM I 

KÄLLMATERIALET? 

     Svenska invandrare på Bornholm o. 1890 

Svenska utvandrare i Köpenhamn 1891 



Vilhelm Moberg 1898-1973 

Utvandrarna 1949-1959 

Utvandrarna = 

Max von Sydow och Liv Ullmann 

Uruppförd i Malmö 1995 och extremt populär ännu 

Udvandrarstatyn i Karlshamn 

Axel Olsson 1959  Karl Oskar och Kristina 

Utvandrarnas Hus 

Växjö 1965 



Utvandring från Sverige 10-års summor 1850-1940 

Europa 

y-axe  

USA 

y-axe 

 

Svensk 

utvandring 

till Europa 

och USA 

1850-1940 

10-års 

summor 

Svensk 

utvandring 

Endast  

till Europa 

10-års 

summor 

SCB(1999): Befolkningsutvecklingen under 250 år, s.142, tabell 6.4 



Den glömda (?) invandringen 

1987 

1906 2014 och 2017 

1869-1954 



Lasse Carlsson ( Tomelilla 1847- Nylars 1913) 

Född 5. april 1847 i Tomelilla, Selshög # 1, Tryde 

Föräldrar Carl Hansson (1808)  

och Inger Lassedotter (1812), nr 6 af 8 syskon 

På Bornholm 1875, 1876 og fast från 1877 

Gift 7. december 1877 med Anna Kirstine Lundgren, 

f. i (Skånes) Tranås, 31. juli 1857, till B:holm 1872.  

Dotter till Gårdsägare Per Nilsson Lundgren;  

Stenbaltregård, Pedersker 7 børn – men skild 1895. 

FT (=folketælling)1901 är Lasse i Rønne arrest 

 

”Fundet død, kvalt i Opkastning? Yderst drikfældig.” 



Utlandsfödda i Danmark 1850 -1921 pr. 1. feb. 1930 -1940 pr. 5. nov., 

Kilde: Folketællinger /Folkräkninger 

https://www.sa.dk/ao-soegesider/da/rif/rif-collection/7  

https://www.ddd.dda.dk/kiplink1.htm      sökdatabaser 

https://www.dst.dk/da/Statistik/Publikationer/VisPub?pid=1633  Tryckt 1787-1981 
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Aalborg Stiftstidende marts 1857-1859 

 

SVENSKE 

TJENESTE- 

FOLK 

Lön –  
ca. hälften av dansk, 

men dubbel 

mot svensk 

 

kunne, mod Anskaffel- 

sesomkostning 8 Rd. 

for hver (frit befordret 

til Aalborg)… 

 

alle med godt skudsmål 

(rekommendationer) og  

anbefalende udvortes 

(förtroligt utseende) 

http://www2.statsbiblioteket.dk/mediestream/avis  till 1919 

http://tidningar.kb.se/   till 1899 
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 Danmarks Statistik af V. Falbe-Hansen og 

William Scharling, bind 1, side 486-489 

Indvandringen til Danmark, København 1885. 

”det er fornemmelig fra Sverige, at det 

stigende antal af Fremmede hidrører” 

 
 

 

 

 

 

Gustav Sundbärg , Emigrationsutredningen 

(1907-1914), bilag XX: Svenskarna i Utlandet , 

side 74-88, Danmark (1911).  

 

Utvandringen till Danmark är betydelig, 

beroende på bristande arbetstillfällen i 

hembygden och ytterst torftiga villkor. 

Man vände sig till Danmark…..hvor den 

erhållna förtjänsten är större än den som 

erbjudits i Sverige. 

. 

Professor i 

statistik och 

nationalekonom 

finansminister  

William 

Scharling  

(1837-1911) 

Axel Gustav 

Sundbärg, 

Framstående svensk 

statistiker, Statistiska 

Centralbyrån 1880-

1914 

(1857-1914) 

Statistik medan invandringen pågick 



% af 35.540 Svenskfödda i Danmark Folketælling 1901 

% af 82.843 Utflyttade från Sverige till Danmark 1851-1910 

 

54% 

København 

14 % 
Øvrige Sjælland 

7 % 

Lolland-Falster 

7 % 
Bornholm 

5 % 

Fyn 

3 % 

Øvrige 

Jylland 

42 % 
Malmøhus 

17 % 
Kristianstads l. 

10 % 
Kronebergs len 

10 % 
Blekinge 

3 % 
Kalmar län 

6 % 
Halland 

5 % Göteborg o. Bohuslän 

7 % 
Øvrige Sverige 

      Tysk 

1864-1920 

10 % 

NØ-Jylland 



AMT 1901 I alt Sverige Slesvig Tyskland Norge USA UK 

København 370.574 15.308 3650 4765 1897 428 407 

Købhvn amt 119.596 3.865 1270 1220 553 144 144 

Roskilde 43.706 558 159 115 53 9 15 

Frederiksborg 86.391 2.162 322 262 105 50 29 

Holbæk 96.703 661 217 117 51 35 7 

Sorø 92.566 794 275 241 46 41 10 

Præstø 101.349 889 221 174 48 45 8 

Bornholm 40.899 2.579 47 65 24 65 2 

Maribo 101.615 2.348 275 285 62 34 19 

Svendborg 125.799 670 941 275 76 102 12 

Odense 147.146 1.007 1328 645 87 78 35 

Vejle 118.154 689 4848 409 79 39 44 

Aarhus 181.738 1.245 1333 723 157 109 55 

Randers 115.898 845 431 308 80 35 7 

Aalborg 125.787 684 311 396 125 86 24 

Hjørring 117.728 361 188 162 136 45 9 

Thisted 70.811 99 135 75 23 39 4 

Viborg 104.970 335 227 154 31 29 7 

Ringkøbing 109.996 200 528 153 31 19 19 

Ribe 86.925 241 6964 644 50 59 40 

      

IALT 2.355.421 35.540 23.670 11.391 3.714 1.49

1 

897 

Dessutom: 

Nationaliteter> 100 

 

Island 743  

Sydamerika 694 

Rusland 561 

Østrig/Ungarn 436 

Dansk Vestind. 400 

Færøerne 370 

Grønland 249 

Finland 234 

Schweiz 208 

Frankrig 207 

Nederlandene  112 

 

(Danmark 

FT 1901) 

 



AMT Befolk-

ning 

Svensk- 

fødte 

% Af alle 

udlænd

. 
København 370.574 15.308 4,13 62,7 

Købeh amt 119.596 3.865 3,23 61.2 

Roskilde 43.706 558 1,28 70,8 

Frederiksborg 86.391 2.162 2,50 64,2 

Holbæk 96.703 661 0,68 72,4 

Sorø 92.566 794 0,86 66,9 

Præstø 101.349 889 0,88 74,0 

BORNHOLM 40.899 2.579 6,79 93,9 

Maribo 101.615 2.348 2,31 81,9 

Svendborg 125.799 670 0,53 55,6 

Odense 147.146 1.007 0,68 50,8 

Vejle 118.154 689 0,58 41,3 

Aarhus 181.738 1.245 0,69 49,4 

Randers 115.898 845 0,73 60,8 

Aalborg 125.787 684 0,54 48,1 

Hjørring 117.728 361 0,31 47,2 

Thisted 70.811 99 0,14 35,9 

Viborg 104.970 335 0,32 56,9 

Ringkøbing 109.996 200 0,18 42,6 

Ribe 86.925 241 0,28 19,3 

          

IALT 2.355.421 35.540 1,51 63,1 

3 

5 
1 

2 

3 
7 

7 

6 

? 

3 

? 

? 

7 

5 

68 

7 
9 

9 

13 

25 

23 

39 

1860:   8.253 

1870: 15.388 

1880: 24.148 

1890: 33.802 

1901: 35.540 

 

Fastboende 

Svenskfödda i 

Danmark (minus 

Säsongarbetare) 

Svenskfödda  pr 1000 i 1901 



Hemkommuner för svenska invandrare som slog sig 

permanent ned på Bornholm 1850-1910  
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4 

75 
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16 

3 

4 11 

20 

9 

1 

75 % 

16 % 
5 % 



Olsker 

Kirkegård 

HENNING 

http://ddd.dda.dk/immibas/immibas2.asp 

 

= statsborgerskaper 
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www.bslf.dk Svenskar på Bornholm 1840-1955 

Kaldet “Kjøllers databas” 

http://www.bslf.dk/


• Petter Grønvall 1625-1699 S. Melby  

• Måns Grønvall 1695-1740 S. Melby  

• Lars Grønvall  1720-1799 Sankt Olof  
• Måns Grønvall  1756-1799 Sankt Olof  

• Johan Grønvall 1794-1888 Rörum  

• Jonas Grønvall 1829-1905, Löderup  

• UTVANDRAD TILL BORNHOLM 1888 

• August Jonas Grønvall 1865-1939, Olsker  

• Albert Sigfred Grønvall 1890-1968, Östermarie  

• Hans Albert Grønvall 1920-1994, Pedersker  
mormor 

• Anne Birgitte Grønvall  född 1954 

• UTVANDRAD TILL SJÄLLAND 1982 

• Dorte Grønvall Bender född i Roskilde 1983- 

• (Gift med Paul Bender född  i  Aalborg 1975-) 

• Mina ”Bornholmska” barnbarn i Borup: 

• Olivia Grønvall Bender 2006- 

• Alberte Grønvall Bender 2008- 

• Alma Grønvall Bender 2012-  
Olivia                          Alberte                   Alma 



Grönvall-familjen 1625-2015 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

1888 

1982 

1. Melby 1625-1720; 2. St Olof 1720-1794; 3. Rörum 1794-1829; 4. Löderup 1829-1888 

5. Allinge 1888-1939; 6. Ny Sverrig, Östermarie 1939-1968. 7. Pedersker 1920-1994: 8. Borup 



Anders Nilsson (1843-1932) till Tyskland? 

61 med detta namn blir danska statsborgere. 

16 på Bornholm 

1 i Pedersker sogn 

Dansk Indfødsret 1776-1960 

Kjøllers kyrkoboksdatabas 

Folketælling 1880, Pedersker: 

Svenska kyrkböcker Stora Herrestad; Hedeskoga og Stora Köpinge: 

Udlagd barnfader Nils Andersson Ryttare; Moderen hette Hannah, men dog 

1854 av vattersot på fattighuset.  

Anders Nilsson fick  flyttningsbetyg 1866 til Tyskland 



 Anders Nielsen (1843-1932) slog sig i 

1876 ned ved Hullebækken lige øst 

for Raghammer på sit såkaldte 

»lyngpikkerlod«. Billede i privateje. 

Geodatstyrelsen: 

Historiske  

kort (kartor)  

på nättet       

https://hkpn.gst.dk/ 

 

 

https://hkpn.gst.dk/
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https://hkpn.gst.dk/


Yrkesfördeling efter dödsdata 
 

Av 3.642 som dog och blev begravda på Bornholm, antecknades  

1.065 som hustrur, änkor, änkemän, 226 som söner och döttrar,  

52 fattighjon samt 81 som dog utan att ha bosatt sig på ön 

– största delen offer för 17 skeppsförlisningar. 

 

De resterende 2.218, fördelat på yrke vid dödsfallet (”före detta” eller 

 ”pensionerad”) har medräknats– detta ger 

 

40 % var sysselsatta i lantbruket 

  2 % i fiskeriet 

58 % i olika stads- eller byyrken som  

 27 % arbetsmän 

 14 % hantverkare 

 15 % stenhuggare 
   

 

 

 

 

 



Danska åsikter om svenska invandrare 

Ugeskrift for Læger 1886, læge J. Carlsen, Hasle:  den store mangel på 

arbejdskraft på Bornholm, der skyldes den voldsomme udvandring til 

Amerika, har tiltrukket en stadig større strøm af svenske 

indvandrere, der hvad moralitet, intelligens og renlighed angår 

står langt lavere end bornholmerne og herved har skaffet øen et 

stort og voksende arbejderproletariat som man ikke tidligere har kendt til 

 

Stillingsannonce i Bornholms Tidende 20. februar 1889:   

En rask Pige, som er tro og af  

sat Alder, som vil paatage sig Op- 

Vaskning og Rengjøring, kan faa 

Plads til 1. Marts i  ”Dannebrog”  

i Rønne.  

        NB.   Svensker frabedes. 

 

 

 

Amtsskolekonsulent O. A. Nielsen, Blade af Ny-Sverrigs Historie (1942): 

Svenskernavnet har aldrig haft nogen god Klang paa Bornholm,  



Emigrationsutredningen, 

Bilaga XX (Stockholm 

1911), s. 79 
Utvandringen till Danmark var 

ett ondt,  

som borde motarbetas 

 

 

Äfven om flickorna icke direkt 

”råkade i olycka”, hemkommo 

de dock med vanor och 

anspråk, som gjorde dem för 

framtiden olämpliga för lifvet i i 

hembygden. Man hyste där ej 

längre förtroende för dem, 

sedan de börjat utvandra. Och 

vinteren förnöttes i 

syssellöshet, hvarigenom 

möjliga besparingar snart 

förtärdes 

Karna Lassedotter, gift Larsson 1841-1914, 

besöker sina svenskfödda barn och 

svärsöner  på Bornholm 1907. De var 

födda Larsson, Nilsson och Hansson = nu               

        Larsen, Nielsen og Hansen. 

Besök från Tomelilla 



”SVENSKER- 

KVARTERET” 

 I RØNNE  

OMKRING  

1900 

Landemærket 

Almegade 



”Svenskerloven” 
Lov om Tilsynet med Fremmede af 15. maj 1875 

Första danska invandrarlagen. I kraft till 1952 

Krävde giltig legitimation, på förhand säkrat arbete (inom 8 dagar) 

eller självförsörjande.  

Till gengäld  fick man en uppehållsbok som skulle kunna fremvisas 

för polis och arbetsgivare 

Utvisning om man saknade uppehållsbok, blev arbetslös, eller kom i 

konflikt med lagen. 

Polisens registrering av uppehållsböcker 1875 – 1924 

är tyvärr fragmentariskt bevarade, huvudsakligen från 

norr och väster om Köpenhamn, samt Lolland-Falster 



Carlsson – Karlsson - Karlsen 





Amt: Viborg 

 

 

Sogn: ”Vælg” 

Väljer man inte .får  

man hele amtet,  

annars bara den val 

-da socknen 

  

 

Navn: ____ 

Minst tre tecken  

erfordras 

 

Land: Sver% 

ger: 

Sverige, 

Sverrig 

Sverrige 

Sverig 

 

Årstal: 1880  

Eller aktuelt 

Folketællingsår 

Om det är registrerat 



Samuel Svensson/Svendsen. pensionerad ”sporskifter”  
född i Virestad vid Älmhult 24.08.1831; död 03.04.1910 Vindum sogn vid Viborg 

I SVERIGE 1831-1856 - DANMARK 1856-1910 
 

• Virestad Födelsebok 

•  C:5, A:9-13  Barkhult  

• Östergård. till Tranås  

• 24/10 1851,  

• till Fågeltofta  9/11 1852. 

• TILL JUTLAND 

25/04-1856 

Fågeltofta 

Tranås 

1851-1856 

Virestad 

Barkhult 

1831-

1851 

Men var i ”Jutland”?? 



http://ddd.dda.dk/immibas/immibaslink.htm 

Täcker Frederiksborg, 

København, Maribo amt  

1875-1924, minus  

Hovedstaden.  

Ca. 125.000 

Täcker hela landet 

men bara familje- 

överhuvud – 

50.327 

Hela landet,  

31000, men kan  

ikke sökas på platshele landet 



Dansk Demografisk Database  DDD. Invandrardatabaser  

  
Utvista 1875-1919 

(nej), där är faktiskt 

 3 x Samuel Svensson. Men fel 

födelseår – och alla i 

Københavns amt. 

 

Uppehållstillåtelse1812-1924 

(nej), 4 x Samuel Svensson,  

Men fel födelseår –  

og alla Københavns amt 

 

Statsborgerskab (ja) 2 x 

Samuel Svensson – men  

bara én född i Sverige 1831 



Dansk Demografisk Database DDD. Folketællinger 

1860 

1870 

1880 

1901 

1906 



Arkivalieronline kirkebog, Viborg amt, Vindum sogn, døde1906-1910, opslag 187 

Gift, forhenværende sporskifter, 

Ved Jernbanen, boende i 

Brandstrup, Vindum Sogn, 

Middelsom Herred, 

 

Født i Wirestad Sogn i Sverige,  

Søn af Skolelærer Sven  

Håkonsson og hustru Martha.  

 

Hans første Hustru var  

Sofie Lindkvist, sidste 

fælles bopæl, Bjerring. 

  

Hans anden Hustru var  

Pernille Larsson, sidste 

fælles Bopæl i Skaun. 

  

Hans efterlevende Hustru 

Er Karen Marie Jensen, Sidste 

Fælles Bopæl i Brandstrup. 



Geodatstyrelsen: Historiske kort (kartor) på nättet      https://hkpn.gst.dk/ 

 

Skaungaard mosespor 

Pensionerad före detta ”sporskifter” 

Brandstrup Ca. 1896 -1910 

Järnvägsar- 

betare 

1863-1879 

  Bjerring 

Hedemark 

”sporskifter” 

Skaun 1879-1896 



 

 

 

 

Emma Sofie Nilsdotter 
 Född 06-07-1875 i Skaggelösa, Skatelöv, Kronobergs län  

Avrest till Danmark 18-10-1895 

Vart ? – hon finns varken i Folketællingsdatabas eller Indvandrerdatabas, 

men i Köpenhamns Stadsarkiv i www.politietsregisterblade.dk 

 

http://www.politietsregisterblade.dk/


En av 1,7 miljon personregistreringar i Köpenhamn 1890-1923 

eller en av de 15.308 svenskfödda som bodde i Köpenhamn 1901  



Ramhulta i Sätila sogn, Västra Götaland län, 15 km. öster om Kungsbacka i Halland 

Anna Sofie Gustavsdotter (Andersson; Christensen) Född 8. august 1853 

Gift med Johan August Andersson 27. oktober 1876 (död 24.12.1880 av Bröstsjuka 

1. Barn Alma Mathilda född 25. januar 1877 (blir i Sverige) 

2. Barn Ida Elisabeth född 5. juni 1880 (flyttar med till Danmark) 

Gift  2. gang, som änka 29. december 1885 i Furreby med ungkarl og fiskare Anton 

Marinus Christensen av Løkken (född 23. maj 1863 (1905- efternamnet ”Kragh”)) 

 

 

 

Sätila socken: Vigsel-, död- och begravnings-  

husförhörs- och Utflyttningslängder 

1. Arbetsbetyg för uppehåll i Danmark 24/3-1883 

2. Arbetsbetyg för uppehåll i Danmark 8/4-1884 

3.  Flyttningsbetyg till Danmark 17/11-1885 

Från Folketælling Hjørring amt, Kyrkoarkiv Sätila, Kirkearkiv Furreby (Løkken) 



http://sverigesradio.se/sida/avsnitt/501172?programid=2068 

Nilla Wendell, Listerlandet 1853-1936” 

råkade i olycka i Danmark” 1875-1876 

VEM VAR DEN DANSKE FADERN??? 

Mjällby AI:15 (1867-1879), s.624, 109 

Istaby 4 och CI:12 (1864-1889), s. 241 
3.8.1871 för resa till Bornholm, Återkommit  

17.12.1875, för vistelse  I Danmark . 

Oä Drt. Ida Josefina född 5.2. 1876 

Höiby på Seland 

 

 

 

Indfördt i Mjellby Kirkebog af Födselsattest. 11/9 

1876. Mod. 23 Aar. Moders hjemstavn er  

Sognet  Mjelby i Blegind 10 Maanedersdagen 

för Födselen 

Arkivalieronline kirkebøger– Holbæk amt,  

Højby Sogn, fødte 1865-1888, opslag 182 

http://sverigesradio.se/sida/avsnitt/501172?programid=2068
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1907-2002, 

Andra grunder for att  

resa till Danmark 

Statens Arkiver, Arkivalieronline, 

Kgl. Fødsels- og plejestiftelse 1759-1937, 

Protokol over ugifte fødende 1908-1937 

Statens Arkiver, Arkivalieronline,  

Psykiatrisk Hospital Risskov,  

Protokol optagne patienter 1852-1934 

Stamhusejer Store Markie 

Frederik August Carl Stiernblad 

1810-1868 

 



 

 

 

Utflyttning till Danmark i svenska källor 
Husforhörslängder, Flyttningslängder 

Omfattar bl.a namn, datum, ålder  

medan destinationer utanför Sverige är oprecisa. Kan vara 

Danmark, Köpenhamn, Bornholm, Jutland,  

 

 
Inflyttning till Danmark och uppehåll i 

danska källor 

Mycket mer summariskt än i Sverige 
Af- og ankomstlister i kirkebøger 1812-1875 

(dækning 15 % ?) 

Arbejdsophold 1875 (dækning 30 % ?) 

Folketællinger 1845 – 1940 (dækning 100 %) 

 

 

 





www.henningbender.dk   www.udvandrerhistorie.dk  www.utvandring.dk 
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https://utvandring.dk/links-

svensk-indvandring-til-danmark 
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